報道機関各位

2023年 7月 6日

株式会社システムリサーチ

子育てサポート企業として「くるみん認定」を取得

独立系 SIerである株式会社システムリサーチ（本社：愛知県名古屋市、代表取締役社長：平山 宏、

証券コード：3771、以下 システムリサーチ）は、「子育てサポート企業」として、2023年 6月 29日

付で厚生労働省より「くるみん認定」を取得しましたのでお知らせいたします。

■くるみん認定とは

「子育てサポート企業」として、厚生労働大臣の認定を受けた証です。

次世代育成支援対策推進法に基づき、一般事業主行動計画を策定した企業のうち、計画に定めた目

標を達成し、一定の基準を満たした企業は、申請を行うことによって「子育てサポート企業」として、厚

生労働大臣の認定（くるみん認定）を受けることができます。

 【くるみんマーク・プラチナくるみんマーク・トライくるみんマークについて】

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kodomo/shokuba_kosodate/kurumin/index.html

■くるみん認定取得の背景

システムリサーチは、2019年にダイバーシティ推進委員会を設置（2021年にサステナビリティ推

進委員会に統合）し、働きやすい環境の整備や社員の長期的なキャリア形成を支援する風土改革・意

識醸成に取り組んでおります。

「育児休業制度」や「ノー残業デーの実施」「有給休暇取得促進キャンペーン」等、社内制度・取組の周

知や啓蒙活動を継続的に行った結果、社員への浸透も着実に進み、数字としての成果も表れてきまし

た。また、策定した一般事業主行動計画（計画期間「20２１年 4月 1日～202３年 3月 31日」）を達

成し、その取り組み内容を評価いただけたことで、「くるみん認定」取得に至りました。

～働きやすい環境を整備し、多様な働き方（ワーク・ライフ・バランス）の推進と企業風土の醸成～

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kodomo/shokuba_kosodate/kurumin/index.html

■システムリサーチの主な取り組み内容

テーマ 取り組み内容

働きやすい環境の整備

・法定以上の育児短時間勤務制度（小学校６年生まで対象）を導入

・プロジェクト担当者・担当部門・本社部門が工程管理・確認する

ＰＲＭ（プロジェクト・リスク・マネジメント）を運用※１

・１時間単位での年次有給休暇制度を導入

・「不妊治療休業」「サポート休暇」を導入

・テレワーク勤務規程の策定および推進

・ワークフローシステム開発・導入により各種申請書類等を

ペーパーレス化

・ＲＰＡ導入により手動業務を自動化し業務を効率化 他

社員の長期的なキャリア

形成を支援する風土改革・

意識醸成

・代表取締役社長による「イクボス宣言※２」を発信

・社内の「子育て社員の声」を社内のポータルサイト「社内掲示板」に

四半期に１度発信

・管理職を対象に「ダイバーシティマネジメント研修」を実施

・入社４年目以降の女性社員を対象に「キャリアデザイン研修」を実施

・健康経営基本方針・健康宣言を策定および常時携行用にカード化 他

■数字でみる成果

取組項目 成果

育児休業取得率

（2022年度実績）

男性： ６１％

女性：１００％

２０１９年の取組当初の男性育休取得率は

「１７％」と低い水準も、３．６倍に上昇。

一月当たりの労働者の

平均残業時間

（2022年度実績）

１５：４１時間

２０２０年以降、４年連続で目標の「２０時間以内」

を達成。

年次有給休暇取得率
（2022年度実績）

８０．１％

一般事業主行動計画の目標であった「取得日数

12日」についても「13日」となり目標を達成。

ワークフローシステム開発

および導入

各種申請書類等の

ペーパーレス化

２０２１年に導入以降、４９種類の社内提出書類を

ペーパーレス化し、生産性向上に寄与。

RPAの導入 手動業務を自動化
202０年に導入以降、定例業務が比較的多いと

される管理部門の業務工数を３％以上削減。

※１ PRMとは、プロジェクトにおけるリスク・マネジメントの強化策（やるべきこととそのポイント）を作成し、担当部門と本社部門が一体となり、

リスク把握と適切な対処に努める取り組みです。PRMを運用することで、プロジェクトトラブルによる超過勤務が抑制されます。

 ※２ 厚生労働省が主催する「日本総イクボス宣言プロジェクト！！」における取り組みです。

 https://www.mhlw.go.jp/ikubosu/sengen_minasama.htmlり、リスク

システムリサーチは、今後も引き続き各施策の見直しや改善を継続的に行い、働きがいのある好循

環な組織を目指し、従業員エンゲージメントの向上に取り組んでまいります。

【会社概要】

会社名：株式会社システムリサーチ

所在地：名古屋市中村区岩塚本通二丁目 12番

代表者：平山 宏

設 立：1981年 3月

資本金：5億 5,015万円

URL：https://www.sr-net.co.jp/

事業内容：SIサービス業務、ソフトウエア開発業務、ソフトウエアプロダクト業務、

商品販売、その他(WEBサイト運営等)

【本リリースに関する報道お問い合わせ先】

株式会社システムリサーチ 広報室 佐藤

TEL：052-413-6820

E-mail：ma-sato@sr-net.co.jp

⚫ 本プレスリリースに記載されている会社名および団体名は、各社・各団体の登録商標または商標です。

https://www.sr-net.co.jp/
mailto:ma-sato@sr-net.co.jp